
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA Nº 0189/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 08/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0006/11-GAB/CGPC de 
03/01/11, que apurou o teor do Ofício nº 390/10-CRZB, que 
encaminha requisição da Promotoria de Justiça de Capanema, 
contra o DPC VICENTE FERREIRA GOMES, pelo fato do mesmo 
ter deixado de cumprir ordem legal expedida no sentido de 
encaminhar para exame de corpo de delito o detento ANTÔNIO 
FABRÍCIO AIRES PEREIRA, fato ocorrido em 10/11/10;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0006/11-GAB/CGPC de 03/01/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0190/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00004/13-GAB/CGPC de 
04/01/13, que apurou a conduta do Aux. Administrativo ALESON 
LUIS TEIXEIRA DA SILVA, que teria, em tese, desobedecido ordem 
de superior hierárquico, a quando da confecção e aditamento de 
BOP, fato ocorrido em 27/09/12, na DP de Capanema, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 03/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00004/13-GAB/CGPC de 04/01/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0191/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00480/12-GAB/
CGPC de 28/11/12, que apurou as circunstâncias da fuga 
do preso de justiça: RAIMUNDO RIVANDO MAIA, da DP de 
Ulianópolis, em 17/11/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
122/2012.000158-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00480/12-GAB/CGPC de 28/11/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0192/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00473/12-GAB/CGPC 
de 22/11/12, que apurou a conduta do DPC HAILTON DIAS 
PANTOJA, o qual teria, em tese, protelado ato de ofício, a quando 
da não devolução do IPL nº 2007/005459-DP de São Sebastião 

da Boa Vista, com requisição de diligências pelo MP, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00473/12-GAB/CGPC de 22/11/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0193/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0224/12-GAB/CGPC 
de 31/05/12, que apurou as circunstâncias em que ocorreu 
a morte do cidadão: JAIRO DA SILVA FURTADO, em tese, em 
confronto com policial civil, o que ensejou a instauração do IPL 
nº 488/2010.000036-0, de 04/12/10, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0224/12-GAB/CGPC de 31/05/12, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0194/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00049/13-GAB/CGPC 
de 11/01/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: Adailson Sabino Dantas e outros, da DP de Goianésia 
do Pará, em 04/12/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
60/2012.000267-5, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00049/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0195/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0578/11-GAB/
CGPC de 25/11/11, que apurou as circunstâncias da morte do 
preso: ANTÔNIO SILVA LAGO, no interior da carceragem da 
Sec. de Paragominas, em 27/10/11, conforme teor do BOP nº 
278/2011.000214-2, Despacho/COINT/CGPC de 25/11/11 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0578/11-GAB/CGPC de 25/11/11, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0196/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/03/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 00051/13-GAB/CGPC 
de 11/01/13, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos 
de justiça: RAILAN SOUZA SILVA e outros, da carceragem da 
DP de Jacundá, fato ocorrido em 17/12/12, o que ensejou a 
instauração do IPL nº 158/2012.000339-2, conforme anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
00051/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0197/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/03/2013

CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do sobrestamento da 
AAI nº 0014/11-GAB/CGPC de 13/01/11;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;

RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI 
nº 0014/11-GAB/CGPC de 13/01/11, sob a presidência da DPC 
Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha, para que prossiga 
no feito até sua conclusão, observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0198/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 12/03/2013

CONSIDERANDO: ter cessado os motivos do sobrestamento da 
AAI nº 1305/09-GAB/CGPC de 08/12/09;
CONSIDERANDO: a necessidade de dar prosseguimento na 
apuração dos fatos denunciados;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento da AAI 
nº 1305/09-GAB/CGPC de 08/12/09, sob a presidência da DPC 
Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha, para que prossiga 
no feito até sua conclusão, observando o prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499894

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2/2013
Objeto: Aquisição de 500.000 (quinhentas mil) Fichas 
Datiloscópicas para atender as necessidades da Diretoria de 
Identifi cação da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.go.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422134363660000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499610

PORTARIA: 702DC-DF-13
Objetivo: MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA NO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192655/BRUNO VALE PACHECO (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
45193191/CLEBER JOÃO GAIA SANTOS (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
54192542/MARCIO HELENO AGUIAR PALHETA (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
57199386/NELSON RENATO ALFAIA MACIEL (SD PM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
50816022/ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO (TEN CEL PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499618

PORTARIA: 701DC-DF-13
Objetivo: REFORÇO DO POLICIAMENTO NA “OPERAÇÃO 
ARUACARA”
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5419986/CLEBER POTHER PEREIRA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
57199628/CLENATO CUNHA DE ARAÚJO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2013 a 02/03/2013
5589223/GEDILSON CHAVES QUARESMA (CB PM) / 2.5 diárias 


